Littere quas misi (Wolfgero) domino patriarche
Aquileiensi contra hereticos.

Venenose^a arboris pomum, quo primus humani generis parens extitit Eva mediante deceptus, posteritatem nostram gustu consimili toxicavit, unde ramusculi a viciatis radicibus propagati viciis carere non possunt. Quare in originariam relabimur culpam et reflexibiliter protoplasti iaculis vulneramur. Et licet Dei et hominum mediator per incarnationis misterium apposuerit primo vulnere disciplinam et post gratiam, ex aqua et Spiritu Sancto renatis viam per evangelicam et apostolicas traditiones ostendit ad patriam redeundi, quidam antiqui serpentis^b persuasione seducti et literam, que occidit^c, non spiritualem intelligenciam amplectentes *baptisma negant, carnis resurrectionem non credunt et ipsum demoniorum principem asserunt esse mundialis machine creatorem*. Ecce, in patriarchatu vestro, immo Christi consistunt, qui detestabiliores sunt quam barbare nationes vel Ebrei seu ydolatre, qui adoraverunt sculptilia^d et murmuraverunt gloriam suam in similitudine vituli comedentis fenum. Ita siquidem hereticorum genera, que intra patriarcalem dyocesim diabolo instigante ingerere noscuntur: *Cathari, Patharini, Leoniste, Arnulderi, Circumcisi, Rebaptizati, Passaginii, Cavillarii, Rubri (sic), Speroniste, sed Paterinorum^e secta congregat omnia genera piscium in sagena et sedens iuxta litus erroris bonos et malos recipit^f in vasis et idcirco diucius durat et forcius invalescit*. Horum si quidem labe ac fetoribus Cume languescunt, Mantua sordidatur^g, Verona claudicat, Vicencia iam muta succumbit, Tarvisium torpet, Padua in puplico se defendit, ceterum quod pudor est dicere, ve, ve, iam ipsa contagio misit manum non solum ad subditos, verum eciam ad

a) 'D. vernose' c. b) 'serpentes' c. c) 'qui occidit' c.
d) 'sculptilia' c. e) 'Paterinorum sto' c. f) 'recipiunt' c. g) 'sordidantur' c.

magnos ecclesiarum prelatos, qui sativi erant, dum errori consenciant manifesto, non desunt^a facinori obviare. Sic enim sanctitas incorrupta^b corrumpitur, Petri navicula^c, naufragatur arca federis, disperguntur lapides sanctuarii et iacent in capite omnium platearum; nec est qui pro liberatione populi exaltet vocem suam, sed pastores efficiuntur mercenarii et tamquam canes muti non valentes^d latrare stupescunt. Vos ergo patriarcha patrum princeps, ecclesie catholice cultor, assumite arma iusticie, scutum specialis proteccionis, loricam fidei, galeam salutis, arcum incorrupcionis et faretram scripturarum, evellatis vepres, spinas et tribulos comburatis, radices hereticos extirpetis que sicut gratiam (sic) germinent (sic) et fidelium corda corrumpunt. Prestolaret^e siquidem adventum nostrum egregius ordo scolarium, qui de diversis mundi partibus causa^f studii Vincencie com(m)oratur, verentes, ne ipsorum aliqui minus intelligentes et flexibiles minus provide in heresim dilabantur. Profecto magni laboris est magnique criminis (sic), inter dubias imperitorum opiniones et verisimiles falsitates per viam rectam saneque doctrine semitam inoffensis gressibus ambulare. Non detineant vos igitur Fori Iulii negocia imperialia¹, non census et redditus Sclavonie silvestris, sed refovete flebiles, porrigite manum lapsis et propere succurrite gregi vobis commisso^g, qui sine ductore in Gilboe^h montibus perimitur et vagatur, nec est qui conservet eumⁱ ex omnibus curis^k eius. Non sacrificetis eum, qui licet sanctus fuerit, filios non correxit, sed transite Iordanem et edificate altare domino de lapidibus, quos^l ferrum heretice non tetigit pravitatis, et ita beatissimum Hermacoram, cuius vice patriarchatus katedra faciente domino residetis, dignis videbimini operibus imitari et fame vestre sonus lacius diffunditur et favorabilius recipit incrementum.